
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ/ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΛΕΩΦ. ΚΥΠΡΟΥ 68
GR 16452, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ
Πληροφορί�ες: Λίο� λίος Πε�τρος
Τηλ: 213 2018713

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Εκ  του  πρακτίκου�  της  αρίθ.  47ης  τακτίκη� ς
συνεδρία� σεως  το  ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Δη� μου Ελληνίκου�  – Αργυρου� πολης.
ΑΡ.ΑΠΟΦ. 382/2023

ΘΕΜΑ: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΕΛΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΥΟ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

Στην  Αργυρου� πολη,  ση� μερα  20/12/2023  ημε�ρα  Τετα� ρτη  καί  ω� ρα  20:00,  το  ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ συνη� λθε σε τακτίκη�  δημο� σία συνεδρί�αση στην αί�θουσα συνεδρία� σεων,  κατο� πίν
της με αρίθμ. πρωτ.: 86772 / 14.12.2023 προ� σκλησης του Προε�δρου που ε�χεί επίδοθεί�  στον
καθε�να συ� μβουλο συ� μφωνα με το α� ρθρο 67 του Ν.3852/2010, παρο� ντος καί του Δημα� ρχου κ.
Ιωα� ννη Κωνσταντα� του.

Δίαπίστω� θηκε ο� τί υφί�σταταί νο� μίμη απαρτί�α, δεδομε�νου ο� τί επί� συνο� λου 33 μελω� ν βρε�θηκαν
παρο� ντα τα παρακα� τω με�λη (24):

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης
2. Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να)
3. Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα
4. Θεοδω� ρου Κυρίακη�
5. Ιασωνί�δης Φω� τίος
6. Ιωαννί�δης Γεω� ργίος
7. Καλίντε�ρης Γεω� ργίος
8. Κατσαγω� νης Θωμα� ς
9. Κοκκί�νης Γεω� ργίος
10. Κοροβε�σης Παναγίω� της
11. Κορτζί�δης Χρη� στος
12. Κρητίκο� ς Βασί�λείος
13. Κυ� ρκος Σωτη� ρίος

14. Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης 
Δημη� τρίος

15. Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος
16. Νίκοθο� δης Ευα� γγελος
17. Ξηνταβελω� νης Πε�τρος
18. Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος
19. Σαραφί�δης Γεω� ργίος
20. Σου� γελας Αρίστεί�δης
21. Στελλα� κη Είρη� νη
22. Στε�φας Κωνσταντί�νος
23. Τζία� λλας Μίχαη� λ
24. Χαυ� της Θεο� δωρος

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Φελε�κης Ηλί�ας
2. Γαζη� ς Μίχαη� λ
3. Ευφραίμί�δης Ματθαί�ος (Μα� νθος)

4. Καλυ� βας Αθανα� σίος
5. Λαμπρίνου�  Χαρί�κλεία
6. Μπου� φης Θεο� δωρος

ΑΔΑ: ΨΛ31ΩΡ7-ΧΘΝ



7. Σπυρο� πουλος Αθανα� σίος
8. Τογρί�δης Λα� ζαρος

9. Χαραλαμπο� πουλος Δημη� τρίος

Οί οποί�οί δεν προση� λθαν αν καί ε�χουν νο� μίμα  προσκληθεί�. 

Τα πρακτίκα�  τηρη� θηκαν απο�  τον είδίκο�  γραμματε�α του Δη� μου  Ελληνίκου�  -  Αργυρου� πολης
κυ� ρίο Λίο� λίο Πε�τρο.

Μετα�  απο�  τα παραπα� νω ο κ. Προ� εδρος, είσηγου� μενος το 3o θε�μα εντο� ς ημερη� σίας δία� ταξης
ε�θεσε  υπο� ψη  του  Συμβουλί�ου  την  υπ’  αρίθμ.  387/15.12.2023   είση� γηση  απο�  το/την
Οίκονομίκη�  Επίτροπη�  στην οποί�α αναφε�ρονταί τα εξη� ς :

Έχοντας υπόψη:
1. Το  N 4555/2018 όπως ισχύει και την ΚΥΑ55905/29-7-2019 του προϋπολογισμού
2.Το  άρθρο  56 του  Ν.4735/2020  "  Διοίκηση  και  διαχείριση  ορθοδόξων ιερών ναών εντός
κοιμητηρίων και ρύθμιση θεμάτων Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών " 
3. Το άρθρο 38 του ν. 4819/2021 από την 1η Ιανουαρίου 2022 επιβάλλεται τέλος ταφής για τις
ποσότητες  ανεπεξέργαστων  αστικών  αποβλήτων  που  διατίθενται  σε  χώρους  υγειονομικής
ταφής καθώς και για τα υπολείμματα επεξεργασίας αστικών αποβλήτων που προκύπτουν από
μονάδες επεξεργασίας αστικών αποβλήτων (Κέντρα Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών (ΚΔΑΥ),
Μονάδες  Επεξεργασίας  Βιολογικών  Αποβλήτων  (ΜΕΒΑ),  Μονάδες  Μηχανικής  Βιολογικής
Επεξεργασίας  (ΜΕΑ),  και  μονάδες  αποτέφρωσης  αστικών  αποβλήτων),  που  διατίθενται  σε
Χώρους  Υγειονομικής  Ταφής  (ΧΥΤ)  (ΤΟ  Α  ΕΞΑΜΗΝΟ  ΤΟΥ  2023  ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΘΗΚΕ  ΜΕΣΩ
ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΚΑΠ(ΑΔΑ:98Α446ΜΤΛ6-ΖΜΣ) ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΕΣ ,ΠΟΣΟ 251,827,75 €) 
4.Την  υπ΄  άριθμ.  153/2015  Απόφαση  του  Δ.Σ  “  Τροποποίηση  του  όρου  8  (παραχώρηση
οστεοθυρίδων με δόσεις) της 336/2014 ......”
5. Την υπ΄αριθμ. 111/2017 Απόφαση Δ.Σ (ΩΨΚΚΩΡ7-ΒΙΥ) με την ψήφιση του νέου κανονισμού
λειτουργίας των κοιμητηρίων, όπως αυτός διαμορφώθηκε από την τροποποίηση προηγούμενων
κανονισμών και την προσθήκη νέων διατάξεων που κρίθηκαν αναγκαίες μετά τη συγκρότηση
του καλλικρατικού Δήμου Ελληνικού-Αργυρούπολης (Ν.3852/2010 – ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010 για τη
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης).
6. Την υπ΄ αριθμ. 333/2023 της Οικονομικής Επιτροπής.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Τον  καθορισμό  των  τελών  και  δικαιωμάτων  των  δύο  κοιμητηρίων  του  Δήμου  Ελληνικού  –
Αργυρούπολης όπως παρακάτω:

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

1) Δικαιώματα τριετούς ταφής για δημότες και κατοίκους (ταφή -δόμηση τάφου) 100€
2) Δικαίωμα ταφής σε οικογενειακό τάφο των εχόντων δικαίωμα χρήσης 150€
3)Δικαίωμα φιλοξενίας σε οικογενειακό τάφο 300€
4)Δικαιώματα παρατάσεων ταφής

α) για κάθε χρόνο παράτασης μετά τη τριετία ,μέχρι δύο χρόνια 300€/έτος, για μικρότερη
παράταση αναλογική χρέωση 25,00€ /μήνα 

β)  για  νέους  έως  35  ετών  παράταση  μετά  τη  τριετία  μέχρι  τρία  χρόνια  240€/έτος  για
μικρότερη παράταση αναλογική χρέωση 20,00€ /μήνα 

5) Δικαιώματα φύλαξης οστών 
α) φύλαξη στο οστεοφυλάκιο 20€ ετησίως
β) φύλαξη οστών σε οικογενειακό τάφο (εφάπαξ) 25€

6) Δικαίωμα εκταφής 40€
7) Παραχώρηση οστεοθυρίδων σε όλες τις σειρές ,καταβολή του ποσού των 180,00 ευρώ με

την παραχώρηση για δικαίωμα σύστασης (αγοράς) οστεοθυρίδας και το υπόλοιπο ποσό να
καταβληθεί σε τέσσερεις ισόποσες μηνιαίες δόσεις των 180,00 ευρώ  σύνολο 900€ 

ΑΔΑ: ΨΛ31ΩΡ7-ΧΘΝ



8) Για καθαριότητα οικογενειακών τάφων 35€ετησίως
9) για θάλαμο ψύξης 20€/πρώτο λεπτό/24ωρο για τις τρείς (3) πρώτες ημέρες και μετά δωρεάν

για κατοίκους /δημότες, ενώ για  μη κατοίκους /δημότες 20€/πρώτο λεπτό/24ωρο από την
πρώτη (1) ημέρα 

10) Για άπορους και άστεγους δωρεάν ταφή ύστερα από έκθεση της Κοινωνικής Υπηρεσίας.
11)Με την 250/2013 απ. Δ.Σ δικαίωμα σύστασης (αγορά) οικογενειακού τάφου 30.000€ σε δύο

ισόποσες  Δόσεις των 15.000€ 1η δόση η προκαταβολή και 2η δόση μετά από ένα εξάμηνο από
τη πρώτη.
Εφάπαξ καταβολή 25.000€ 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ
1)Δικαιώματα τριετούς ταφής για δημότες και κατοίκους (ταφή-δόμηση) 100€
2)Δικαιώματα παράτασης ταφής Εθιμικών τάφων 80€/έτος μετά την παρέλευση τριετίας
3) Δικαιώματα παράτασης ταφής για κάθε χρόνο μετά την τριετία 10€/μήνα
4) Τέλη εκταφής 40€
5) Δικαίωμα χρήσης οστεοφυλακίου 20€ ετησίως 
6)Για άπορους και άστεγους δωρεάν ταφή ύστερα από έκθεση της Κοινωνικής Υπηρεσίας. 

Ακολου� θησε δίαλογίκη�  συζη� τηση μεταξυ�  των μελω� ν του Δημοτίκου�  Συμβουλί�ου των οποί�ων οί
απο� ψείς καί τοποθετη� σείς τους αναλυτίκα�  εί�ναί καταγεγραμμε�νες στα απομαγνητοφωνημε�να
πρακτίκα�  της συνεδρί�ασης.

Κατο� πίν, ο Προ� εδρος κα� λεσε το Σω� μα να αποφασί�σεί σχετίκα� , προτεί�νοντας την αποδοχη�  της
ανωτε�ρω είση� γησης της υπηρεσί�ας. 
Το Δημοτίκο�  Συμβου� λίο αφου�  ε�λαβε υπο� ψη :

1. Την είση� γηση της αρμο� δίας υπηρεσί�ας.
2. Την προ� ταση του Προε�δρου.
3. Τίς  απο� ψείς  των  Δημοτίκω� ν  Συμβου� λων  που  εκφρα� στηκαν  κατα�  τη  δίαλογίκη�

συζη� τηση καί την ευρεί�α ανταλλαγη�  τους.
4. Τίς δίατα� ξείς του α� ρθρου 65 του Ν. 3852/2010.

Αποφασίζει ελλείψει εναλλακτικής πρότασης,

Τον  καθορισμό  των  τελών  και  δικαιωμάτων  των  δύο  κοιμητηρίων  του  Δήμου
Ελληνικού  –  Αργυρούπολης,  σύμφωνα  με  την  333/2023  απόφαση  της  Οικονομικής
Επιτροπής,  όπως αναλυτικά  αναφέρονται παρακάτω:

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

1)  Δικαιώματα  τριετούς  ταφής  για  δημότες  και  κατοίκους  (ταφή  -δόμηση  τάφου)
100€
2) Δικαίωμα ταφής σε οικογενειακό τάφο των εχόντων δικαίωμα χρήσης 150€
3)Δικαίωμα φιλοξενίας σε οικογενειακό τάφο 300€
4)Δικαιώματα παρατάσεων ταφής
α)  για  κάθε  χρόνο  παράτασης  μετά  τη  τριετία  ,μέχρι  δύο  χρόνια  300€/έτος,  για
μικρότερη παράταση αναλογική χρέωση 25,00€ /μήνα 
β) για νέους έως 35 ετών παράταση μετά τη τριετία μέχρι τρία χρόνια 240€/έτος για
μικρότερη παράταση αναλογική χρέωση 20,00€ /μήνα 
5) Δικαιώματα φύλαξης οστών 
α) φύλαξη στο οστεοφυλάκιο 20€ ετησίως

ΑΔΑ: ΨΛ31ΩΡ7-ΧΘΝ



β) φύλαξη οστών σε οικογενειακό τάφο (εφάπαξ) 25€
6) Δικαίωμα εκταφής 40€
7) Παραχώρηση οστεοθυρίδων σε όλες τις σειρές ,καταβολή του ποσού των 180,00
ευρώ  με  την  παραχώρηση  για  δικαίωμα  σύστασης  (αγοράς)  οστεοθυρίδας  και  το
υπόλοιπο ποσό να καταβληθεί σε τέσσερεις ισόποσες μηνιαίες δόσεις των 180,00 ευρώ
σύνολο 900€ 
8) Για καθαριότητα οικογενειακών τάφων 35€ετησίως
9) για θάλαμο ψύξης 20€/πρώτο λεπτό/24ωρο για τις τρείς (3) πρώτες ημέρες και
μετά δωρεάν  για κατοίκους  /δημότες,  ενώ για  μη κατοίκους  /δημότες 20€/πρώτο
λεπτό/24ωρο από την πρώτη (1) ημέρα 
10)  Για  άπορους  και  άστεγους  δωρεάν  ταφή  ύστερα  από  έκθεση  της  Κοινωνικής
Υπηρεσίας.
11)Με  την  250/2013  απ.  Δ.Σ  δικαίωμα  σύστασης  (αγορά)  οικογενειακού  τάφου
30.000€ σε δύο ισόποσες  Δόσεις των 15.000€ 1η δόση η προκαταβολή και 2η δόση
μετά από ένα εξάμηνο από τη πρώτη.
Εφάπαξ καταβολή 25.000€ 

ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ

1)Δικαιώματα τριετούς ταφής για δημότες και κατοίκους (ταφή-δόμηση) 100€
2)Δικαιώματα  παράτασης  ταφής  Εθιμικών  τάφων  80€/έτος  μετά  την  παρέλευση
τριετίας
3) Δικαιώματα παράτασης ταφής για κάθε χρόνο μετά την τριετία 10€/μήνα
4) Τέλη εκταφής 40€
5) Δικαίωμα χρήσης οστεοφυλακίου 20€ ετησίως 
6)Για  άπορους  και  άστεγους  δωρεάν  ταφή  ύστερα  από  έκθεση  της  Κοινωνικής
Υπηρεσίας.  

 Υπέρ της προ� τασης ψη� φίσαν 18 καί είδίκο� τερα οί:
Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης, Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να), Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα, Θεοδω� ρου Κυρίακη� , 
Ιασωνί�δης Φω� τίος, Καλίντε�ρης Γεω� ργίος, Κατσαγω� νης Θωμα� ς, Κρητίκο� ς Βασί�λείος, Κυ� ρκος 
Σωτη� ρίος, Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος, Νίκοθο� δης Ευα� γγελος, Ξηνταβελω� νης Πε�τρος, 
Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος, Σαραφί�δης Γεω� ργίος, Στελλα� κη Είρη� νη, Στε�φας Κωνσταντί�νος, 
Τζία� λλας Μίχαη� λ, Χαυ� της Θεο� δωρος

 Κατά της προ� τασης ψη� φίσαν 6 καί είδίκο� τερα οί:
Ιωαννί�δης Γεω� ργίος, Κοκκί�νης Γεω� ργίος, Κοροβε�σης Παναγίω� της, Κορτζί�δης Χρη� στος, 
Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης Δημη� τρίος, Σου� γελας Αρίστεί�δης

Η παρου� σα απο� φαση ε�λαβε α.α.  382/2023

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης

ΑΔΑ: ΨΛ31ΩΡ7-ΧΘΝ



ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να)
2. Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα
3. Θεοδω� ρου Κυρίακη�
4. Ιασωνί�δης Φω� τίος
5. Ιωαννί�δης Γεω� ργίος
6. Καλίντε�ρης Γεω� ργίος
7. Κατσαγω� νης Θωμα� ς
8. Κοκκί�νης Γεω� ργίος
9. Κοροβε�σης Παναγίω� της
10. Κορτζί�δης Χρη� στος
11. Κρητίκο� ς Βασί�λείος
12. Κυ� ρκος Σωτη� ρίος

13. Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης 
Δημη� τρίος

14. Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος
15. Νίκοθο� δης Ευα� γγελος
16. Ξηνταβελω� νης Πε�τρος
17. Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος
18. Σαραφί�δης Γεω� ργίος
19. Σου� γελας Αρίστεί�δης
20. Στελλα� κη Είρη� νη
21. Στε�φας Κωνσταντί�νος
22. Τζία� λλας Μίχαη� λ
23. Χαυ� της Θεο� δωρος

Ακρίβε�ς Απο� σπασμα
Ελληνίκο�  - Αργυρου� πολη

20/12/2023
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.

ΤΣΑΡΠΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΔΑ: ΨΛ31ΩΡ7-ΧΘΝ


		2023-12-21T14:03:26+0200
	Athens




